[image: C:\Users\835120~1\AppData\Local\Temp\Rar$DRa0.613\Marca-2015-Horizontal.png]
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL
Palácio Rio Madeira - Ed. Rio Pacaás Novos, 2º Andar
Porto Velho, Rondônia.
ATA DA TERCEIRA SESSÃO PÚBLICA PARA RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSO E ABERTURA DOS INVÓLUCROS 4-PROPOSTA DE PREÇOS
CONCORRÊNCIA Nº 016/2016/CEL/SUPEL/RO

Aos 30 (trinta) dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, às 09h:00min., na sala de licitações do edifício sede da SUPEL – Superintendência Estadual de Compras e Licitações, sito na Avenida Farquar nº 2986, Palácio Rio Madeira, edifício Pacaás Novos, 2º Andar, Bairro: Pedrinhas, nesta cidade, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Licitação – CEL/SUPEL/RO, designados pela Portaria nº 021 publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia em 30.06.2016, relativamente à CONCORRÊNCIA PUBLICA nº. 016/2016/CEL/SUPEL, cujo objeto é contratação de agência especializada na prestação de serviços técnicos de publicidade e propaganda, de caráter educativo e informativo e de orientação social, nos termos § 1º do artigo 37 da Constituição da República Federal, da Lei nº 12.232, de 29.04.10, da Lei nº4.680, de 18.06.65 e , e de forma complementar, a Lei Geral de Licitações e Contratos Administrativos n° 8.666, de 21 de junho de 1993, para atender o Governo do Estado de Rondônia, à seguinte PAUTA: a) identificar os representantes das licitantes presentes e colher suas assinaturas na lista de presença constante da Ata; b) anunciar o resultado do julgamento do recurso impetrado, conforme julgamento da Subcomissão Técnica, Comissão Especial de Licitação e decisão final da autoridade superior; c) proclamar o resultado final da fase de Proposta Técnica; d) promover a devolução do invólucro 4 à licitante desclassificada na 1ª Etapa do certame; e) abrir os Invólucros nº 4, com a Proposta de Preços, cujos documentos serão rubricados pelos membros da Comissão Especial de Licitação e pelos representantes das licitantes presentes; f) colocar à disposição dos representantes das licitantes, para exame, os documentos integrantes dos Invólucros nº 4; g) analisar o cumprimento, pelas licitantes, das exigências deste Edital para a elaboração das Propostas de Preços e julgá-las de acordo com os critérios nele especificados; h) identificar a Proposta de menor preço e dar conhecimento do resultado aos representantes das licitantes presentes; i) realizar com a licitante mais bem-classificada na fase da Proposta Técnica – caso não tenha apresentado a Proposta de menor preço – a negociação prevista na Lei nº 8.666/1993, art. 46, § 1º, inciso II, tendo como referência a Proposta de menor preço entre as licitantes classificadas dos preços sujeitos à valoração integrantes da Planilha do Anexo IV do Projeto Básico; j) realizar procedimento idêntico, na falta de êxito na negociação mencionada na alínea precedente, sucessivamente com as demais licitantes classificadas, até a consecução de acordo para a contratação; k) declarar vencedora do julgamento final das Propostas Técnica e de Preços a licitante mais bem-classificada na Proposta Técnica que tiver apresentado a Proposta de menor preço ou que concordar em praticar o menor preço entre as propostas apresentadas pelas licitantes classificadas; l) informar que o resultado do julgamento da Proposta de Preço e do julgamento final das Propostas será publicado na forma do item 13 do Edital, com a indicação da ordem de classificação, abrindo-se prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição de recurso, conforme disposto no art. 109, I, ‘b’, da Lei nº 8.666/1993, caso não haja renúncia expressa das licitantes ao prazo recursal registrado em Ata. Havendo a expressa renúncia de todas as licitantes, a Comissão passará continuamente ao previsto no item 11.5 do Edital, realizando o agendamento da quarta sessão pública para o recebimento dos documentos de habilitação das classificadas, desconsiderando, assim, o prazo recursal renunciado. No horário estabelecido, conforme convocação realizada através de Ofícios nºs 3038, 3039, 3040 e 3041/2016/CEL/GAB/SUPEL, anexos aos autos, a Presidente da Comissão Especial de Licitação declarou aberta à sessão, procedendo à leitura da Pauta da Sessão e à explicação do procedimento licitatório nos moldes da Lei Federal nº 12.232/2010, subsidiada, no que couber, pela Lei 8.666/93. DOS REPRESENTANTES PRESENTES: Ato continuo, a Presidente da Comissão Especial de Licitação constatou a presença dos representantes das seguintes empresas, devidamente credenciadas, conforme registrada na Ata da sessão inaugural deste certame: MINHA AGÊNCIA PROPAGANDA E MARKETING LTDA, representada pelo senhor Francisco de Paula Gonçalves Pinheiro Melgarejo e  PWS PUBLICIDADE E PROPAGANDA, representada pelo Senhor Felipe Gurjão Silveira. As empresas MANOEL PRODUÇÕES EIRELI-ME e PNA PUBLICIDADE LTDA, não fizeram-se represnetar para esta sessão. Registra-se a participação da Senhora Adna Angélica Soriano da Silva, representando a Superintendência de Comunicação do Estado de Rondônia. DO ANÚNCIO DO RESULTADO DAS ANÁLISES DO RECURSO E CONTRARRAZÕES INTERPOSTOS: Ato continuo a Presidente da Comissão passou à leitura – para ciência dos licitantes – do Termo de Análise de Recursos Administrativos emitido pela Comissão Especial de Licitação, bem como à Decisão da Autoridade Superior, do recurso e contrarrazões interpostos,  que decidiu pelo NÃO PROVIMENTO deste, mantendo a empresa PWS PUBLICIDADE & PROPAGANDA LTDA desclassificada ao prosseguimento desta licitação. Informa que a Ata de Análise e Julgamento de Recurso Administrativo, será disponibilizada no Portal desta SUPEL. DO RESULTADO FINAL DA FASE DE PROPOSTA TÉCNICA: Diante da decisão proferida, estão classificadas para abertura dos invólucros 4 - Propostas de Preços, as empresas: 1º LUGAR - MINHA AGÊNCIA PROPAGANDA E MARKETING LTDA, 2º LUGAR - PNA PUBLICIDADE LTDA e 3º LUGAR - MANOEL PRODUÇÕES EIRELI-ME. DA DEVOLUÇÃO DO INVÓLUCRO 4: Dado o resultado, a presidente devolveu o invólucro 4 à empresa PWS PUBLICIDADE & PROPAGANDA LTDA, devidamente lacrado e nas mesmas condições como foi apresentado. DA INVIOLABILIDADE E ABERTURA DOS INVÓLUCROS 4: Antes da abertura dos invólucros 4, a Presidente passa estes aos licitantes presentes para que verifiquem quanto a inviolabilidade dos mesmos, os quais ficaram sob guarda da Comissão de Licitação, devidamente lacrados, contendo identificação das empresas e rubricados no fecho. Após verificação constataram que os mesmos permaneciam INVIOLADOS tais qual sua apresentação na Primeira Sessão. Em seguida, a Comissão de Licitação comunicou que daria início à abertura dos invólucros de propostas de preços das empresas CLASSIFICADAS, e, depois de abertos, juntamente com os representantes dos licitantes, passou a rubricar o conteúdo, colocando a disposição dos representantes das licitantes, para exame, os documentos integrantes dos invólucros. DA ANÁLISE E DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS: Em seguida, às 10h30 min., a Presidente decidiu suspender a sessão por 60 minutos, visando analisar o cumprimento, pelas licitantes, das exigências do Edital na elaboração das Propostas de Preços e julgá-las de acordo com os critérios nele especificados. Após a ausência dos licitantes, a Comissão inicia as análises das propostas de preços apresentadas, as quais constatou-se o atendimento das exigências do edital, quanto a apresentação formal das mesmas. Ato continuo passou a pontuação e a elaboração da Planilha de Pontuação de Valoração de Preços – obedecendo ao preconizado no item 6.1.4 do Edital, parte integrante desta Ata. DO REINÍCIO DA SESSÃO: Às 11h20min. a Presidente reabriu a sessão, constatando a presença de todos que estavam presentes nesta sessão, incluindo os membros da Comissão Especial de Licitação. Ato continuo, a Presidente convoca a atenção dos presentes, para divulgação da proposta identificada como de menor preço e da classificação de todas as licitantes quanto ao resultado da valoração obtido em conformidade com o estabelecido no subitem 6.1.5 do Edital. DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS: Assim sendo, classificam-se na ordem das pontuações, quanto ao preço (em escala crescente): 1º Lugar: MINHA AGÊNCIA PROPAGANDA E MARKETING LTDA, que alcançou 44,5 pontos em sua valoração; 2º Lugar: MANOEL PRODUÇÕES EIRELI-ME, com 38,0 pontos em sua valoração e PNA PUBLICIDADE LTDA, com 21,0 pontos. DA NEGOCIAÇÃO: Ato contínuo, a Presidente da Comissão, nos termos do artigo 46, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, informou que em detrimento a ausência das empresas MANOEL PRODUÇÕES EIRELI-ME e PNA PUBLICIDADE LTDA, a negociação será promovida, via ofício enviado através de e-mail, apenas entre estas, vez que a proposta com o maior desconto é da empresa MINHA AGÊNCIA PROPAGANDA E MARKETING LTDA, conforme subitem 6.1.5.2 do edital. DO ANÚNCIO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS TÉCNICAS E DE PREÇOS: Ato contínuo, a Presidente da Comissão declarou como vencedora do julgamento final das Propostas Técnicas e de Preços a empresa: 1º LUGAR MINHA AGÊNCIA PROPAGANDA E MARKETING LTDA , mais bem classificada na Proposta Técnica, com 94,13 pontos e, ainda, apresentando a proposta de menor preço com 44,5 pontos, considerando a sua proposta de Preços sujeitos a valoração, assim ofertada: a) Desconto de 25% (vinte e cinco por cento) em relação aos preços previstos na tabela do Sindicato das Agências de Propaganda do Pará (SINAPRO - PA) referentes a peças e ou material cuja distribuição não nos proporcione o desconto de agência concedido pelos veículos de comunicação e divulgação; b) percentual de honorários de 8% (oito por cento), incidente sobre os preços de serviços especializados prestados por fornecedores, referentes ao planejamento e à execução de pesquisas e de outros instrumentos de avaliação e de geração de conhecimento pertinentes à execução do contrato; c) percentual de honorários de 10% (dez por cento), incidentes sobre os preços de serviços especializados prestados por fornecedores, referentes à criação e ao desenvolvimento de formas inovadoras de comunicação publicitária destinadas a expandir os efeitos das mensagens, em consonância com novas tecnologias e d) percentual de honorários de 10 (dez por cento), incidentes sobre os preços de serviços especializados prestados por fornecedores, referentes à produção e à execução técnica de peça e ou material cuja distribuição não proporcione a esta licitante o desconto de agência concedido pelos veículos de comunicação e divulgação, nos termos do art. 11 da Lei nº 4.680/1965. Em ordem de classificação, permanecem classificadas sequencialmente as empresas: 2º LUGAR: PNA PUBLICIDADE LTDA, alcançando a pontuação técnica de 79,97 pontos, com a seguinte proposta de preços: Desconto de 30% (trinta por cento) em relação aos preços previstos na tabela do Sindicato das Agências de Propaganda do Pará (SINAPRO - PA) referentes a peças e ou material cuja distribuição não nos proporcione o desconto de agência concedido pelos veículos de comunicação e divulgação; b) percentual de honorários de 9% (nove por cento), incidente sobre os preços de serviços especializados prestados por fornecedores, referentes ao planejamento e à execução de pesquisas e de outros instrumentos de avaliação e de geração de conhecimento pertinentes à execução do contrato; c) percentual de honorários de 13% (treze por cento), incidentes sobre os preços de serviços especializados prestados por fornecedores, referentes à criação e ao desenvolvimento de formas inovadoras de comunicação publicitária destinadas a expandir os efeitos das mensagens, em consonância com novas tecnologias e d) percentual de honorários de 13 (treze por cento), incidentes sobre os preços de serviços especializados prestados por fornecedores, referentes à produção e à execução técnica de peça e ou material cuja distribuição não proporcione a esta licitante o desconto de agência concedido pelos veículos de comunicação e divulgação, nos termos do art. 11 da Lei nº 4.680/1965 e em 3º LUGAR a empresa MANOEL PRODUÇÕES EIRELI-ME, com a pontuação técnica de 76,37 pontos, com a seguinte proposta: a) Desconto de 20% (vinte por cento) em relação aos preços previstos na tabela do Sindicato das Agências de Propaganda do Pará (SINAPRO - PA) referentes a peças e ou material cuja distribuição não nos proporcione o desconto de agência concedido pelos veículos de comunicação e divulgação; b) percentual de honorários de 9% (nove por cento), incidente sobre os preços de serviços especializados prestados por fornecedores, referentes ao planejamento e à execução de pesquisas e de outros instrumentos de avaliação e de geração de conhecimento pertinentes à execução do contrato; c) percentual de honorários de 10% (dez por cento), incidentes sobre os preços de serviços especializados prestados por fornecedores, referentes à criação e ao desenvolvimento de formas inovadoras de comunicação publicitária destinadas a expandir os efeitos das mensagens, em consonância com novas tecnologias e d) percentual de honorários de 10 (dez por cento), incidentes sobre os preços de serviços especializados prestados por fornecedores, referentes à produção e à execução técnica de peça e ou material cuja distribuição não proporcione a esta licitante o desconto de agência concedido pelos veículos de comunicação e divulgação, nos termos do art. 11 da Lei nº 4.680/1965. DO PRAZO RECURSAL: Conforme alínea “i” do item 11.4 do Edital, a Presidente informou que publicará o resultado do julgamento da Proposta de Preço e do julgamento final das Propostas com a indicação da ordem de classificação na forma prevista no item 13 do Edital, abrindo o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso conforme o disposto no art. 109, I, “b” da Lei 8.666/93, havendo recursos, os mesmos serão repassados para as contrarrazões, conforme disposnto no Art. 109, § 3º da Lei 8.666/93.  Aqueles que não desejarem fazer uso do prazo ensejado, solicita-se protocolá-la formalmente junto a esta Comissão antes do prazo final para interposição dos mesmos. Informa que a continuidade do feito, conforme previsto no subitem 11.5 do Edital, será em data agendada no Aviso de Julgamento dos Recursos a ser publicado. Caso não haja recurso, será dado publicidade em AVISO DE CONVOCAÇÃO, saindo desde já os interessados NOTIFICADOS e cientes de que os autos está com vistas franqueadas aos interessados devidamente credenciados. DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO: Novamente, a Presidente informou aos licitantes classificados de que deverão atentar-se para a convocação da Quarta Sessão pública, quando deverão comparecer munidos da documentçação de habilitação contida no invólucro 5, visando a conclusão do certame. Agradeceu a todos os licitantes que compareceram ao certame. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente da Comissão Especial de Licitação encerrou a sessão, mandando lavrar a presente ATA, que vai assinada por si, pelos demais membros da Comissão e pelos representantes das licitantes presentes. Sala das Licitações em Porto Velho-RO, 30 de agosto de 2016, às12h40 min.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO (PORTARIA Nº 021/GAB/SUPEL DE 30.06.2016)

	SILVIA CAETANO RODRIGUES
Presidente CEL/SUPEL
Mat. 300005909
	IZAURA TAUFMANN FERREIRA
Membro CEL/SUPEL
Mat. 300094012

	ALISSON ANTONIO MAIA DE SOUZA
Membro CEL/SUPEL
Mat. 300124046

	VANESSA DUARTE EMENERGIDO
Membro CEL/SUPEL
Mat. 300110987

ANEXO I
LISTA DE PRESENÇA

ATA DA TERCEIRA SESSÃO PÚBLICA PARA RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSO E ABERTURA DOS INVÓLUCROS 4-PROPOSTA DE PREÇOS
CONCORRÊNCIA Nº 016/2016/CEL/SUPEL/RO

LICITANTES PRESENTES NA SESSÃO:

	EMPRESAS:
	ASSINATURA DO REPRESENTANTE:

1. PNA PUBLICIDADE LTDA

AUSENTE

2. MINHA AGÊNCIA PROPAGANDA E MARKETING LTDA

3. MANOEL PRODUÇÕES EIRELI-ME

AUSENTE

4. PWS PUBLICIDADE E PROPAGANDA

REPRESENTANTE DA SECOM:

	NOME
	ASSINATURA

	Adna Angélica Soriano da Silva

SCR/CEL___________________________________________________________________________________________________________________________________                                                   Farquar Bairro: Pedrinhas – Palácio Rio Madeira – Ed. Rio Pacaás Novos – 2º andar - Tel: (69) 3216-5139 – Porto Velho/RO

                SILVIA CAETANO RODRIGUES
                Presidente CEL–SUPEL/RO

image1.png
ﬁ? RONDONIA

g Governo do Estado